
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.183 Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

A V I S O Nº 03/2020-CGMP
O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, AVISA a 
todos os candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis. A cópia será en-
caminhada mediante requerimento do interessado, opcionalmente, por e-mail (correg_movimentacao), nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da Resolução 
nº 03/2014/MP/CSMP:

Processo Edital (DOE) Entrância Concurso Critério Cargo 
07/2020 01/2020(05/02/2020) 3ª Remoção/Promoção Ant 3º PJ Com Atribuições Gerais
08/2020 02/2020(05/02/2020) 3ª Remoção Ant 7º PJ da Infância e Juventude de Belém
09/2020 03/2020(05/02/2020) 3ª Remoção Ant 4º PJ do Tribunal do Júri de Belém
10/2020 04/2020(05/02/2020) 3ª Remoção Ant 3º PJ da Infância e Juventude de Belém
11/2020 05/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant PJ de Tucumã
12/2020 06/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 1º PJ de Tailândia
13/2020 07/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 3º PJ de Capanema
14/2020 08/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 2º PJ de São Miguel do Guamá
15/2020 09/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 3º PJ de Paragominas
16/2020 10/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 1º PJ de Cametá
17/2020 11/2020(05/02/2020) 2ª Remoção/Promoção Ant/Mer 2º PJ de Rondon do Pará
18/2020 12/2020(05/02/2020) 2ª Remoção/Promoção Ant 2º PJ de Novo Progresso
19/2020 13/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 2º PJ de Monte Alegre
20/2020 14/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 2º PJ de Moju
21/2020 15/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 2º PJ Cível e de Defesa dos Direitos da Criança, do Adolescente e das Pessoas com Defi ciência e do Idoso de Marituba
22/2020 16/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 6º PJ de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Santarém
23/2020 17/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 5º PJ Cível e de Defesa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural da Habitação e do Urbanismo de Marituba
24/2020 18/2020(05/02/2020) 2ª Remoção Ant 2º PJ Cível e de Defesa dos Direitos Constitucionais Fundamentais de Abaetetuba
25/2020 19/2020(05/02/2020) 1ª Remoção Ant PJ de Aurora do Pará
26/2020 20/2020(05/02/2020) 1ª Remoção Ant PJ de Primavera
27/2020 21/2020(05/02/2020) 1ª Remoção Ant PJ de Capitão Poço
28/2020 22/2020(05/02/2020) 1ª Remoção Ant PJ de Pacajá
29/2020 23/2020(05/02/2020) 1ª Remoção Ant PJ de Uruará
30/2020 24/2020(05/02/2020) 1ª Remoção Ant PJ de Santa Luzia do Pará

Belém (PA), 14 de abril de 2020.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 541301
ATO N.º 53/2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 11743/2020, em 03/04/2020,
R E S O L V E :
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, DANDARA BRITO FIGUEREDO do cargo de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Terceira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato n.º 10/2020, datado de 15/01/2020, publicado no D.O.E. de 
20/01/2020, a contar de 03/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de abril de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 541419
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES

EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, POR SEU 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BENEVIDES, LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS E INFRACONSTITUCIONAIS, ESPOSADO NOS ART. 127, CAPUT, E 129, INCISO II E III, DA CONSTITUIÇÃO DA RE-
PÚBLICA, LEI Nº 7.347/85, ART. 27, I, II, III, IV DA LEI ORGÂNICA Nº 8.625/93, ART. 55, PARÁGRAFO ÚNICO, IV, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 
057/06, E ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICA A EXPEDIÇÃO DA RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 003/2020, QUE SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DE BENEVIDES, SITUADO À AV. NAÇÕES UNIDAS, Nº 70, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE BENEVIDES, PARÁ, FONE: (91) 37241408.
RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 003/2020
INTERESSADOS: PREFEITO MUNICIPAL DE BENEVIDES.
ASSUNTO: RECOMENDA A IMPLEMENTAÇÃO DE PLATAFORMA PÚBLICA ESPECÍFICA, NA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES, DE TODAS AS INFORMA-
ÇÕES GERADAS EM MATÉRIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS VOLTADAS PARA O COMBATE DA PANDEMIA DE COVID-19, TAIS COMO O NOME DO CON-
TRATADO, O NÚMERO DE SUA INSCRIÇÃO NA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, O PRAZO CONTRATUAL, O VALOR (UNITÁRIO E GLOBAL) E O RESPECTIVO 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO OU AQUISIÇÃO; PRIORIZE NAS ESTIMATIVAS DE PREÇOS DE CONTRATAÇÃO AS ALÍNEAS INICIAIS DO ART. 4º-E, §1º, VI 
DA LEI 13.979/2020; GARANTA PLENA E ESPECIAL PUBLICIDADE NAS CIRCUNSTÂNCIAS EM QUE A CONTRATAÇÃO PÚBLICA SE VALER DA PRERROGA-
TIVA PREVISTA NO §3º DO ART. 6º-E, DA LEI 13.979/2020; EXAMINE A POSSIBILIDADE DE, AO FIM DOS TRABALHOS EMERGENCIAIS DE COMBATE À 
PANDEMIA, SEJAM REUNIDAS INFORMAÇÕES EM FORMA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS À SOCIEDADE; ENTRE OUTRAS.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: SIMP Nº 000520-036/2020
LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU: PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 541326

Nº Portaria Data Membro/Servidor Matrícula Cargo Finalidade Período Qtde. Origem Destino Tipo Portaria Descrição

6037/2019-
MP/PGJ 15/10/2019 ELIANE CRISTINA PINTO 

MOREIRA 9991328
8O PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DE 

CASTANHAL
SEMINÁRIO 08/11/2019 a 

08/11/2019 0 Castanhal/PA Florianópolis/SC PORTARIA EVENTO DA REDE 
JUST-SIDE BRASIL

6046/2019-
MP/PGJ 15/10/2019 ELIANE CRISTINA PINTO 

MOREIRA 9991328
8O PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DE 

CASTANHAL
SEMINÁRIO 06/11/2019 a 

07/11/2019 0 Castanhal/PA Rio de Janeiro/RJ PORTARIA

I SIMPÓSIO BRASI-
LEIRO DE ACESSO AO 
PATRIMÔNIO GENÉTI-
CO E CONHECIMEN-

TO TRADICIONAL 
ASSOCIADO

6381/2019-
MP/PGJ 24/10/2019 MAURO GUILHERME MES-

SIAS DOS SANTOS 9992339
2O PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DE 

ALTAMIRA

CURSO/ENCONTRO/SEMINÁRIO (ANEXAR 
PROGRAMAÇÃO)

29/10/2019 a 
30/10/2019 0 Altamira/PA Belém/PA PORTARIA -

6669/2019-
MP/PGJ 07/11/2019 DANIELLA MARIA DOS 

SANTOS DIAS 999383 4O PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MARABÁ

CURSO/ENCONTRO/SEMINÁRIO (ANEXAR 
PROGRAMAÇÃO)

13/11/2019 a 
15/11/2019 0 Marabá/PA Belém/PA PORTARIA

XXVIII CONGRESSO 
NACIONAL DO 

CONPEDI BELÉM

Protocolo: 541429


